
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ENSINO MÉDIO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

EDITAL Nº 01/2022  

 

A Diretora da Promotoria de Justiça de Viamão, Responsável pelo Processo Seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO a retificação dos itens n°3.3 e nº 5.3, do edital 01/2022 para que conste 
da seguinte forma e não como constou: 
 
3.3 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora efetivamente comprovada, é de R$5,88 
(cinco reais e oitenta e oito centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de R$11,00 
(onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$8,60 (oito reais e sessenta centavos), ambos por 
dia de efetivo exercício do estágio, a serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.  
 
5.3 As provas serão realizadas, preferencialmente, no dia 14/11/2022, às 14 horas, no auditório 
da Promotoria de Justiça de Viamão, localizada na Rua Bento Gonçalves, nº 76, em Viamão. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Viamão, 27 de outubro de 2022. 
 

MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, 
Promotora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

 


